
 

FARSTA STADSDELSFÖRVALTNING  

UTREDNINGSENHETEN BARN OCH UNGDOM 
 

TJÄNSTEUTLÅTANDE
SID 1 (12)
2008-01-11

 

Box 6027 12206 Enskede. Lingvägen 100, 2tr Gubbängen 
Telefon 508 18 000 
 www.stockholm.se 

 

Handläggare: Eva Mowitz  
Telefon: 508 18 096 
 

Till 
Farsta stadsdelsnämnd, sociala 
delegationen,  
Avdelningschef  IoF  
Enhetschef, Barn och Ungdom 
Biträdande Enhetschefer, Barn och 
Ungdom 

 

2007200720072007 ÅRS RAPPORT GÄLLAND ÅRS RAPPORT GÄLLAND ÅRS RAPPORT GÄLLAND ÅRS RAPPORT GÄLLANDE FÖR UNGA E FÖR UNGA E FÖR UNGA E FÖR UNGA 

LAGÖVERTRÄDARE. LAGÖVERTRÄDARE. LAGÖVERTRÄDARE. LAGÖVERTRÄDARE.     

 
Inledning  
Det brottsförebyggande projektet med snabba insatser från socialtjänsten vid 
brottsmisstanke hos unga som startade år 2003 med hjälp av Brå-medel blev i 
januari 2005 en tillsvidareanställning. En socialsekreterare arbetar idag endast 
med unga lagöverträdare i nära samarbete med polis och socialsekreterare på Barn 
och Ungdoms utredningsenhet. Från och med augusti månad 2007 har tjänsten 
socialsekreteraren för unga lagöverträdare bytt placering inom utredningsenheten 
Barn och Ungdom och tillhör nu den mottagningsgrupp som finns på enheten (3,5 
tjänster). Tjänsten tillhörde tidigare ungdomsgruppen Barn och Ungdom. 
 
Socialsekreteraren tillhör mottagningsgruppen på enheten och har regelbunden 
kontakt med enhetens båda biträdande chefer. Socialsekreteraren har dessutom 
kontakt med chefen för polismyndighetens ungdomsrotel i söderort, samt 
utredarna där för att gå igenom polisrapporter och för att delta på förhör. Några av 
ungdomsrotelns utredare är fysiskt placerade på Farsta närpolisstation varför de 
flesta förhör hålls där med nära lokal anknytning. 
 
Socialsekreteraren förhandsgranskar polisanmälningar gällande unga 
lagöverträdare som inte är under pågående utredning hos Barn och Ungdom. Barn 
och vårdnadshavare kallas på samtal och en förhandsbedömning görs. Därefter 
beslutas om socialtjänsten ska inleda utredning enligt socialtjänstlagen (SoL) eller 
inte i samråd med biträdande chefer. Målsättning är att varje ungdom med 
förstagångslagöverträdelse skall erbjudas samtal oavsett ålder eller brottsart. Om 
utredning inte inleds kan råd och stöd erbjudas till ungdom och föräldrar med 
hänvisning till stadsdelens andra verksamheter/enheter. Socialsekreteraren 
försöker därför ha ett nära samarbete med ungdomsmottagningen, 
fältassistenterna, fritidsverksamheter, kyrkan och skolan i Farsta SDF. Det är av 
stor vikt att samarbetet kring stödjande insatser för barn och föräldrar fungerar och 
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att stadsdelen kan erbjuda alternativa fritidsintressen som kan konkurrera med den 
kriminella livsstilen. Samverkan sker kontinuerligt med andra stadsdelar och 
kommuner för att i linje med aktuell forskning utveckla verksamma arbetsmetoder 
i arbetet.   
 
Samarbete med Åklagar- och polismyndigheten 
Åklagarmyndigheten i länet är mycket viktiga samarbetspartners för arbetet med 
de unga lagöverträdarna. Socialsekreteraren skriver yttrande enligt lagen 
(1964:167) med särskilda bestämmelser om unga lagöverträdare (LUL) på icke 
aktuella ungdomar och som eventuellt kommer att dömas för de brott dem är 
misstänkta för. Socialsekreteraren bedömer om behov av ungdomsvård föreligger 
eller ungdomstjänst. Om ungdomen åtalas och tilldöms föreslagen insats 
handlägger socialsekreteraren ärendet. 
 
Från och med 1 januari 2007 genomfördes lagändringar i LUL kring ingripanden 
mot unga lagöverträdare. Det som tidigare hette vård inom socialtjänsten kallas 
numera ungdomsvård och kräver särskilt vårdbehov hos den unge. Ungdomstjänst 
var tidigare en kombinationspåföljd till vård inom socialtjänsten. Sedan januari 
2007 kan ungdomar utan särskilt vårdbehov dömas endast till ungdomstjänst som 
ett alternativ till böter. Ungdomstjänst är en kombination av ideellt arbete och 
påverkansprogram. En ungdom döms till mellan 20 -150 timmar beroende på 
brottets art. Administrationen för ungdomstjänsten ligger inte längre på de 
enskilda stadsdelarna i Stockholm stad utan administreras av Bromma artbets- och 
studiecenter (BAS) och är således inte längre en del av socialsekreteraren för unga 
lagöverträdare i Farsta SDF uppgifter. Huvudansvaret för en ungdom som döms 
till ungdomstjänst kvarstår dock på respektive förvaltning.  
 
Det har under år 2007 bildats en referensgrupp till Stockholms ungdomstjänst med 
representanter från 3 stycken stadsdelsförvaltningar (Norrmalm SDF, Farsta SDF 
och Rinkeby-Kista SDF), polisen, åklagarmyndigheten samt domstolsväsendet 
som stöttar BAS och går igenom rutiner för hur arbetet skall utvecklas. 
Socialsekreteraren för unga lagöverträdare i Farsta stadsdel är den som 
representerar stadsdelen och medverkar i denna referensgrupp som träffas ett par 
gånger per halvår. 
 
Socialsekreteraren deltar även på de polisförhör som aktuell handläggare inte kan 
medverka vid samt fungerar som rådgivande för de socialsekreterare som arbetar 
med pågående utredningar där ungdomen kommer att bli föremål för eventuell 
påföljd. Detta görs såvida den unge inte ingår i en pågående utredning och andra 
vårdinsatser är planerade.  
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Medling vid brott 
Socialsekreteraren för unga lagöverträdare var under 2003 t.o.m. juni månad 2006 
även medlingssamordnare för Farsta stadsdels medlingsverksamhet. Detta projekt 
finansierades via medel från brottsförebyggande rådet (Brå). Socialsekreteraren 
samarbetade under dessa år tillsammans med brottskoordinator Pia Lindell från 
Farsta närpolis för att få igång en fungerande medlingsverksamhet ute i den egna 
stadsdelen. Tjänstemannamedlare och lekmannamedlare har under åren genomgått 
utbildning och genomfört medlingar mellan brottsoffer och gärningsmän. Under 
2005 avvecklades Farstas lekmannamedlare utifrån att ärendeflödet var för tunt.  
 
Socialsekreteraren har även suttit med i den projektgrupp som bildades under 2003 
och som framförallt under år 2004 och 2005 arbetat intensivt för att få igenom ett 
Stödcentrum- söderort, där stöd till unga brottsoffer, anhörigstöd samt medling vid 
brott gemensamt skulle verka under samma tak. Projektgruppen har i sitt arbete 
påvisat de hinder som uppkommit under implementeringen av medling, varför 
man lagt fram förslag om en gemensam verksamhet. Bland annat har det varit 
svårt att genomföra medlingar i de fyra medlingsverksamheter som funnits i 
söderorts 8 ½ stadsdelar. Få yrkesutövare känner idag till lagen och medling i 
Stockholm stad är ännu så länge är ett nytt begrepp. Arbetet med medling vid brott 
kräver dessutom mycket samordning av socialtjänsten, polisen samt åklagarna. 
Alla dessa aktörer är stora myndigheter som måste bli väl insatta i det 
brottsförebyggande syftet/resultatet med medling. Under 2006 kom en gemensam 
medlingssamordnare för Söderort att tillsättas. Tjänsten finansieras idag av 
Stockholm stad och socialtjänstförvaltningen. Farsta medlingsverksamhet har i 
och med detta avvecklats i sin ursprungsform, men socialsekreteraren för unga 
lagöverträdare och en tjänstemannamedlare finns med i den grupp som söderorts 
medlingssamordnare använder sig av och tar uppdrag i den utsträckning som 
utrymme finns. Från och med 1 januari 2008 blir medling vid brott obligatorisk för 
kommunerna enligt ny lagändring.  
 
Bekymringssamtal/Konsekvensprogram  
Barn och Ungdom i Farsta stadsdelförvaltning har tidigare haft ett 
konsekvensprogram uppbyggt efter samtalsmetoden Bekymringssamtal och 
studiebesök hos brottsofferjouren och polisen på Farsta närpolis. Utifrån att 
konsekvensprogrammet mest användes då ungdomstjänst var en tilläggspåföljd, 
har inga ungdomar i Farsta stadsdel under 2007 genomgått detta och 
konsekvensprogrammet ingår inte längre i socialsekreteraren för unga 
lagöverträdares tjänst. 
 
Bekymringssamtal är en metod med material framtaget av den norska polisen. 
Socialsekreteraren för unga lagöverträdare i Farsta har tidigare arbetat med 
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metoden sedan år 2003. Under 2007 har Stockholm socialtjänstförvaltning i 
samarbete med socialsekreteraren för unga lagöverträdare i Farsta stadsdel och 
metodutvecklare från den norska polisen anordnat tre föreläsningsdagar/utbildning 
i Bekymringssamtal för socialsekreterare inom Stockholms stadsdelar, 
kontaktpersoner för Stockholms ungdomstjänst BAS och ungdomspoliser från 
Stockholm stads polismästardistrikt. Bekymringssamtal är en av de metoder som 
BAS idag använder sig av i sitt påverkansprogram för ungdomar som döms till 
ungdomstjänst. 
 
Övriga uppdrag 
Socialsekreteraren skriver körkortsyttranden till Länsstyrelsen när ungdomar som 
är dömda har ansökt om körkortstillstånd. Socialsekreteraren bedömer om den 
unge är lämplig eller inte att befattas med ett sådant tillstånd utifrån den unges 
sociala livssituation.  
 
Socialsekreteraren för unga lagöverträdare deltar i det brottsförebyggande arbetet i 
Farsta och sitter med i det lokala UngBrå, ett samarbete mellan olika aktörer i 
Farsta stadsdel som arbetar med att se över stadsdelens brottsförebyggande 
åtgärder. 
 
Socialsekreteraren för unga lagöverträdare är representant i projektgruppen för 
projekten ”viktigt att vittna” som kommer att pågå under 2008. Projektets 
övergripande mål är att förändra ungdomars och vuxnas attityder kring den 
svenska rättsapparaten i syfte att få ungdomar att ställa upp som vittne och förstå 
vad detta ansvar innebär. Projektgruppens syfte är att arbeta fram och utvärdera 
olika verktyg för att nå målet.  
 
Socialsekreteraren ingår som representant i den en samverkansgrupp som startats 
på initiativ av Södertörns tingsrätts åklagarkammare. Där representanter från 
rättsväsendets myndigheter och söderorts stadsdelars socialtjänst träffas för att 
uppdatera och utveckla samarbetet kring de ungdomar som väntar på åtal.    
 
Socialsekreteraren är utbildad ART-instruktör (Aggression Replacement 
Training). Tillsammans med den särskild kvalificerade kontaktpersonen som finns 
i stadsdelen utför socialsekreteraren ART program med ungdomar i grupp eller 
individuellt som insats enligt 4:1 SoL eller via dom enligt BrB 32:2.   
 
 
 
Statistik 
1 januari – 31 december  
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Från den 1 januari t.o.m. den 31 december 2007 har socialsekreteraren tagit emot 
297 stycken polisanmälningar på sammanlagt 249 stycken icke aktuella barn och 
ungdomar boende i Farsta SDF. 178 stycken pojkar och 71 stycken flickor. Av de 
249 var 100 st under 15 år. Av de 249 var 17 st mellan 18-20 år.  
Av de 249 st har 38 st återfallit i brottsmisstanke under året. 37 st pojkar och 1 
flicka. 41ungdomar har blivit aktuella för utredning enligt 11kap.1,2 §§ SoL och 4 
st utredningar enligt 31 § LUL har begärts av polisen. Socialsekreteraren har 
skrivit 30 st yttrande enligt 11 § LUL till åklagaren. 4 st av dessa ungdomar har 
blivit dömda till ungdomsvård, 9 st har blivit dömda till ungdomstjänst, 2 st till 
annan påföljd och 2 st har lagts ned av åklagaren. Resterande ungdomar väntar på 
att åtal ska väckas eller att huvudförhandlingen ska äga rum. Socialsekreteraren 
har skrivit 1 st körkortsyttranden till Länsstyrelsen. Socialsekreteraren har haft 
kontakt med 3 st anhållna och/eller häktade ungdomar.  
  
Brottsmisstanke 1 jan – 31 dec 2007 (Statistiken bygger på den rubricering som 
polisanmälan haft vid en första kontakt. Vissa ungdomar har flera 
brottsrubriceringar vid samma tillfälle).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Snatteri: 66   Skadegörelse: 22 
Grov skadegörelse: 0  Olaga intrång: 2 
Olovligt förfogande: 1  Olaga frihetsberövande: 1 
Egenmäktigt förfarande: 0  Olovligt brukande: 1 
Olaga hot: 18  Narkotikabrott, bruk: 23 
Narkotikabrott, innehav: 8  Våldsamt upplopp: 1 
Bedrägeri: 4   Missbruk av urkund: 1 
Stöld: 27   Brott mot knivlagen: 9   
Hot mot tjänsteman: 5  Misshandel: 52   
Våldsamt motstånd: 3  Sexuellt ofredande: 2  
Ofredande: 16  Olaga vapeninnehav: 1  
Personrån: 2   Övergrepp i rättssak: 6    
Klotter: 9   LOB: 14 
Grov misshandel: 5  Utpressning: 0 
Rån: 8   Förolämpning: 7 
Våldtäkt: 0   Våld mot tjänsteman: 0 
Rattfylleri: 2   Grov olovlig körning: 0 
Olovlig körning: 4  Tillgrepp av fortskaffningsmedel: 5 
Lagen om tillsyn av husdjur: 1 Häleri: 3 
Brott mot ordningslagen: 1  Supporterpolisen: 12 
Urkundsförfalskning: 1  Vållande till kroppsskada: 3 
Allmänfarlig vårdslöshet: 6 Vårdslöshet i trafiken: 2 
Bedrägligt beteende: 3  Förtal: 2 
Dopingbrott: 1  Smitning: 1 
Stämpling till mord: 1 
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Yttrande under perioden 1 jan – 31 dec 2007. 
( --- = dom ej fallit,   - II - = dom likt ovanstående föreslagen)  
 
Namn ,Födelse data                 Brott/ Föreslagen vård/ Dom datum - påföljd 
 
Pojke -91 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom:  30 timmar 

 
Pojke -90 

 
Brott: Stöld 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom:  nedlagt 

 
Pojke -90 

 
Brott: Stöld 
Föreslagen vård:  Ungdomstjänst 
Dom: Böter 

 
Pojke -89 

 
Brott: Misshandel/olaga hot 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 30 timmar  

 
Pojke -90 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomsvård 
Dom: Ungdomsvård 
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Pojke -91 

 
Brott: Stöld/våldsamt motstånd 
Föreslagen vård: Ingen vårdplan/ inget ungdomskontrakt/ ej 
ungdomstjänst  
Dom:  ---- 

 
 
Pojke -89 

 
Brott: Personrån 
Föreslagen vård: Ingen vårdplan/ inget ungdomskontrakt/ ej 
ungdomstjänst  
Dom: Fängelse/skyddstillsyn, överklagat till HR 

 
Pojke -90 

 
Brott: Hot mot tjänsteman 
Föreslagen vård: Ungdomsvård 
Dom: Ungdomsvård 
 

 
Pojke -91 

 
Brott: Hot mot tjänsteman 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 20 timmar 
 
 

 
Pojke -89 

 
Brott: Grov misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom:  40 timmar 
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Pojke -90 

 
Brott: Hot mot tjänsteman 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 20 timmar 
 

 
Pojke -89 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 35 timmar 
 

 
Pojke -90 

 
Brott: Skadegörelse 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 20 timmar 
 

 
Pojke -91 

 
Brott: Stöld av moped 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: Nedlagt 
 

 
Pojke -91 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom:  30 timmar 
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Pojke -91 
 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomsvård 
Dom:  Ungdomsvård 
 

 
Pojke -90 

 
Brott: Grov misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom:  ---- 
 

 
Pojke -90 

 
Brott:  Olaga frihetsberövande 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom:  ---- 
 

 
Pojke -90 

 
Brott: Olovlig körning x 2 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom: ---- 
 

 
Pojke -90 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ingen vårdplan/inget ungdomskontrakt /ej 
ungdomstjänst 
Dom: --- 
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Flicka -91 
 

 
Brott: Narkotikabrott 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom: ---- 
 

 
Pojke -92 

 
Brott: Vållande till kroppsskada/Grov vårdslöshet i 
trafiken/smitning 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst  
Dom:  
 

 
Pojke -91 

 
Brott: Misshandel 
Föreslagen vård: Ungdomstjänst 
Dom: 30 timmar 
 

 
Pojke -90 

 
Brott: Rån 
Föreslagen vård:  Ungdomsvård 
Dom: ---- 
 

 
Pojke -91 

Brott: Rån/Olaga hot 
Föreslagen vård:  Ungdomstjänst  
Dom: ---- 
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Flicka -91 

Brott: Häleri 
Föreslagen vård:  Ungdomsvård 
Dom: Ungdomsvård 
 

 
Pojke -90 

Brott: Stöld 
Föreslagen vård:  Ungdomsvård  
Dom: ---- 
 

 
Pojke -89 

Brott: Narkotikabrott 
Föreslagen vård:  Ungdomstjänst  
Dom: ---- 
 

 
Pojke -90 

Brott: Hot mot tjänsteman/Stöld/Misshandel 
Föreslagen vård:  Ungdomstjänst 
Dom: ---- 
 

 
Pojke -91 

Brott: Misshandel 
Föreslagen vård:  Ungdomstjänst  
Dom: ---- 
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Körkortsyttrande 
Flicka -87   
 
 

Brott: LOB x 2 
Förslag: Bevilja 

 
 
Stockholm / Farsta 2008-01-11 
 
 
Eva Mowitz 
Socialsekreterare unga lagöverträdare    
  
 
 
 


